
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 3 DEL 21/02/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA DI MODEM ROUTER INDUSTRIALE PER 
CONNETTIVITA' INTERNET DELLA GETTONIERA DEL PESO PUBBLICO 
UBICATO NEL COMUNE DI SILVANO PIETRA - CIG: B057D7210D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte dei 
comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 
conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 
Comuni Oltrepadani, e in particolare “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) sostituire il 
titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;  
 
Visto l’art. 151, comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 
finanziario;  
 
Visti gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 15 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024 e il pluriennale per gli 
esercizi 2024, 2025, 2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Silvano Pietra n. 13 del 23/02/2023 con la quale 
si provvedeva ad approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “realizzazione di nuova pesa 
ad uso pubblico su area interna al Complesso Immobiliare che, all’esito dei lavori, sarà asservita all’uso 
pubblico, oltre rimozione, smaltimento e ripristino del manto stradale dell’attuale pesa pubblica in via 
Umberto I°, fronte palazzo Comunale”, nel territorio comunale di Silvano Pietra; 
 
Appurato che nella suddetta fornitura non è compreso alcun modem router per poter usufruire del 
servizio di connettività ad Internet via LTE per il funzionamento della gettoniera con sistema di 
pagamento tramite POS; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire (in maniera separata dalla fornitura della gettoniera 
esistente) un modem router, basati su tecnologia avente standard LTE, al fine di attivare la nuova 
linea dati e rendere pienamente operativo l’apparecchio POS per il pagamento del servizio di 
pesatura; 
 
Ritenuto pertanto, sulla base di tutte le indicazioni precedentemente elencate ed in base all’attuale 
disponibilità economica di bilancio, di provvedere all’acquisto di n. 1 modem router avente le 
seguenti caratteristiche tecniche minime: modem router con standard LTE, dotato di alimentatore 
220V, in totem adeguatamente protetto dall’esposizione diretta alle intemperie tramite apposita 
copertura; 
 
Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura di tale specifica attrezzatura è stato 
quantificato dalla ditta ADDA BILANCE SRL con sede in Via Europa n. 360 – 20062 Cassano 
d’Adda – P. Iva 12982960150 con preventivo pervenuto al protocollo n. 437 in data 03/02/2024 in € 
2.530,00 + iva, importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore 
anche alla soglia di rilievo comunitario, e che pertanto si può procedere in conformità agli art. n. 36 
comma 2/a e n. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 (“Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici”); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 
comma 149 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di 
rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.) di Consip SpA; 
 
Dato atto inoltre che il Servizio CED intende procedere secondo le modalità indicate dall’art n. 4 
della circolare AgID n. 2 del 24/06/2016 (indicante le modalità operative di acquisto di beni e 
servizi ICT per le PA), in accordo con la Legge di Stabilità 2016 (e successive modifiche intervenute 
con la Legge Bilancio 2017), ovvero in base alla disposizione di cui al comma 512 di tale legge che 
impone di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip SpA, tra 
i quali sono ricompresi le convenzioni-quadro, i contratti-quadro, gli accordi-quadro, nonché lo 
stesso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
Appurato che al momento attuale non esistono convenzioni Consip attive comprendenti tipologie di 
forniture analoghe o comparabili a quella precedentemente indicata; 
 
Vista l’idoneità della suddetta fornitura complessiva a risolvere tutte le indicazioni richieste; 
 
Vista la piena disponibilità da parte della ADDA BILANCE SRL con sede in Via Europa n. 360 – 
20062 Cassano d’Adda – P. Iva 12982960150 di fornire ulteriori servizi di assistenza e 
manutenzione correlati alla suddetta fornitura; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (“Durc On Line”), emesso dall’INPS, con il 
quale si dichiara che la ditta ADDA BILANCE SRL con sede in Via Europa n. 360 – 20062 Cassano 
d’Adda – P. Iva 12982960150 risulta tuttora in regola nei confronti di INPS e INAIL; 
 
Preso atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 
agosto 2010 n. 136, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B057D7210D relativo al contratto in 
oggetto; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 29/93 che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 
 
Visto l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse alla ditta ADDA BILANCE SRL con sede 
in Via Europa n. 360 – 20062 Cassano d’Adda – P. Iva 12982960150 la fornitura di un modem 
router, basato su tecnologia avente standard LTE, al fine di attivare la nuova linea dati e rendere 
pienamente operativo l’apparecchio POS per il pagamento del servizio di pesatura del peso 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblico del Comune di Silvano Pietra avente le caratteristiche minime tecniche 
precedentemente elencate, per un importo complessivo finale pari a € 2.530,00 (IVA 22% 
esclusa), comprensivo di smontaggio gettoniera esistente, consegna e ritiro della gettoniera c/o 
casa costruttrice dopo l’avvenuta implementazione e installazione della stessa su pesa a ponte 
pubblica, come  risultante dal preventivo prot. n. 426 del 03/02/2024; 
 

2) Di assumere un impegno di spesa complessiva pari a € 3.086,60 (IVA 22% inclusa) interamente 
al capitolo 140.1.2 codice 01.02.1 voce “Spesa per il funzionamento del centro elettronico“, di 
competenza 2024 del Bilancio 2024 - 2026; 

 
3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo, senza ulteriore separato atto, su 

presentazione di regolare fattura da parte della ditta interessata; 
 
4) Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell’azione 

amministrativa verrà espresso con la sottoscrizione dell’atto; 
 
5) Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Cingolani Dott. Mariano 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 21/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : * Rovati Roberta 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 21/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta* 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 143 01021 1 1 3.086,60 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/03/2024 
 
Silvano Pietra, lì 19/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Rovati Roberta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario* 


